
 
 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 
 

CODICE ENTE 11275 
 

******************************************************************************************* 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

******************************************************************************************* 
 
Deliberazione GC / 107 seduta del 19-12-2024 alle ore 11:40 
 
 
 
OGGETTO: 
 
INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 
COMUNALI DAL 01.01.2025. 
 
 
Risultano   Pres. – Ass. 
 
ROBERTO ZUCCA SINDACO Presente 
SILVIA BELLINI VICE SINDACO Presente 
ROBERTO FUGGINI ASSESSORE Presente 
SIMONA LEONI ASSESSORE Presente 
PAOLO BALDINI ASSESSORE Presente 
 

Totale presenti    5 
Totale assenti     0 

 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Salvatrice Bellomo. 
 
 Il SINDACO Ing. ROBERTO ZUCCA - assunta la presidenza e riconosciuta la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli 
oggetti all’ordine del giorno. 
 
  



  
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI 
TRIBUTI COMUNALI DAL 01.01.2025. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
• per l’Imposta Municipale propria (IMU) l’articolo 1, comma 778 della Legge 27 dicembre 
2019, n. 160 prevede che “Il Comune designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono 
attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relativa all’imposta stessa”. 
• per la Tassa sui Rifiuti (TARI) l’articolo 1, comma 692 della Legge 27 dicembre 2013, n. 
147 prevede che “il Comune designa il funzionario responsabile a cui sono attributi tutti i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative al tributo stesso”; 
 
CONSIDERATO, per i tributi attualmente non più in vigore, ma per i quali non sono ancora 
prescritte le attività accertative e di riscossione coattiva, che: 
• per il Tributo per i servizi indivisibili (TASI) l’articolo 1, comma 692 della Legge 27 
dicembre 2014, n. 147 prevedeva che “il Comune designi il funzionario responsabile a cui sono 
attributi tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso”; 
• per l’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI) l’articolo 11, comma 4, del D. Lgs n. 504 del 
30 dicembre 1992 prevedeva che “con delibera della Giunta Comunale è designato un funzionario 
cui sono conferiti le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
dell'Imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, 
appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”; 
• per il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) l’articolo 14, comma 36, del 
D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 prevedeva che per “Il Comune designa il funzionario responsabile a 
cui sono attributi tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso 
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 
per le controversie relative al tributo stesso”; 
• per la Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU) l’articolo 74, 
comma 1, del D. Lgs n. 15 dicembre 1993, n. 507 prevedeva che “il Comune designa un 
funzionario a cui sono attribuiti la funzione e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale relativa alla Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni; il predetto 
funzionario sottoscrive le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi e dispone di rimborsi”; 
predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti relativi e dispone i 
rimborsi”; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 82 del 07.09.2023 di individuazione e nomina della Sig.ra 
Gatti Debora  “Funzionario Responsabile dei Tributi Comunali”; 
 
VISTO CHE: 

• con decreto sindacale n. 19 del 23.12.2023 la Rag. Debora Gatti è stata nominata Titolare 
di Incarico di Elevata Qualificazione -Responsabile della Struttura 2 Economico 
Finanziaria; 

• l’Ufficio Tributi risulta incardinato nella Struttura 2 Economico Finanziaria; 
• tra il personale assegnato all’Ufficio Tributi la dott.ssa Chiara Mangiarotti, inquadrata 

nell’Area dei Funzionari, Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile, è in possesso 
delle necessarie competenze per ricoprire l’incarico in argomento; 

 
RITENUTO opportuno attribuire alla Dott.ssa Chiara Mangiarotti, sentito il Responsabile di 
Struttura, dal 01.01.2025, le funzioni e i poteri per l’esercizio delle attività organizzative e gestionali 
delle entrate tributarie sia per quelle attualmente in vigore (IMU e TARI) sia per quelle abolite per 



le quali non sono ancora prescritte le attività accertative o di recupero coattivo (TASI, ICI, TARES, 
TARSU); 
 
RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale viene chiarito che la 
deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, 
all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi di tributi comunali non deve essere trasmessa al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
APPURATO pertanto che lea finalità di garantire una diretta informazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la 
pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile sul sito informatico istituzionale di 
ciascun comune 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 
VISTO: 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile della Struttura 2: 
Economico-Finanziaria ex art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Con votazione resa nei modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato: presenti 5, 
votanti 5, 
favorevoli 5, contrari 0, astenuti 0; 
 

DELIBERA 
 

1. di considerare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di NOMINARE, dal 01.01.2025, quale “Funzionario Responsabile dei Tributi Comunali” - 
dell’I.M.U., della TARI, dell’I.C.I., della TARES, della TA.R.S.U., della TASI, la Dott.ssa 
Chiara Mangiarotti, anche al fine di ottemperare alle prescrizioni della normativa in 
premessa richiamata; 
 

3. di DESIGNARE quale sostituto, in caso di assenza o d’impedimento del “Funzionario 
Responsabile dei tributi comunali” - dell’I.M.U., della TARI, dell’I.C.I., della TARES, della 
TA.R.S.U., della TASI, la Rag. Debora Gatti Responsabile della Struttura 2 Economico 
Finanziaria; 

 
4. di DARE ATTO che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera 

competono i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, in via 
generalizzata, dell’intero apparato tributario comunale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività; 

 
5. Di PUBBLICARE sul sito informatico istituzionale del Comune la presente deliberazione al 

fine di garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze sul 
nominativo del responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota MEF n. 7812 
del 15 aprile 2014; 

 
Successivamente, ritenuta l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, resa nei 
modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato: presenti 5, votanti 5, favorevoli 5, 
contrari 0, astenuti 0 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 



 
 
  



 
 
 

PARERE AI SENSI DELL’ART.49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA 

Numero 111 del 18-12-2024 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI 
TRIBUTI COMUNALI DAL 01.01.2025. 
 
Il sottoscritto Responsabile della Struttura esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' 
tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., 
attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 – bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 
data 18-12-2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Debora Gatti 
 
 
 
 
 

  



 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Ing. ROBERTO ZUCCA F.to Dott.ssa Salvatrice Bellomo 

 
 
******************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Su attestazione del Messo comunale, certifico che copia della presente deliberazione della 
Giunta Comunale viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente in data odierna e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  ai sensi di legge. 
 
Contestualmente alla pubblicazione, questa deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari con nota in pari data ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e 
s.m.i.. 
 
 
Addì  09-01-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa Salvatrice Bellomo) 

 
 

 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. il 19-12-2024 
 
Addì  09-01-2025  

         IL SEGRETARIO COMUNALE  
(F.to Dott.ssa Salvatrice Bellomo) 

 
 

 
******************************************************************************************************* 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 09-01-2025  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
(F.to Dott.ssa Salvatrice Bellomo) 


